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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden.

Kompetence til afgørelse
Ældre- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 09-01-2024
Godkendt.



Punkt 2: Ansøgning om deltagelse i program 'Fælles om ungelivet' -
orientering

23/13914

Beslutningstema
Det skal besluttes, om Egedal Kommune skal søge om deltagelse i Sundhedsstyrelsens og Trygfondens tværgående
forebyggelsesprogram ’Fælles om Ungelivet’ med frist den 31. januar 2024.

Kompetence til afgørelse
Skole- og Uddannelsesudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.
 
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget / Ældre- og Sundhedsudvalget / Kultur-, Fritids- og Erhvervsudvalget /
Familieudvalget til orientering.

Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Sundhedsstyrelsen og Trygfonden har i perioden 2020-2024 i samarbejde med fem kommuner udviklet konceptet ’Fælles
om ungelivet’, der skal løfte visionen om, ’at alle danske unge skal have et godt ungeliv, hvor rusmidler spiller en
markant mindre rolle’. 10 kommuner får på baggrund af en ansøgningsrunde mulighed for at deltage i programfasen
2024-2027, hvor konceptet skal afprøves, videreudvikles og evalueres.
 
Om programmet
’Fælles om ungelivet’ er en tværgående rusmiddelforebyggende indsats for unge i alderen 12-18 år. Det langsigtede mål er
at sikre en vedvarende kulturændring, der gør op med den drukkultur, der eksisterer blandt unge (og voksne) i dag.
 
’Fælles om ungelivet’ er en datadreven indsats, hvor systematisk udbredelse af data fra Ungeprofilundersøgelsen skal
styrke den lokale viden om unges trivsel, sundhed og vaner og dermed bidrage til større engagement fra civilaktører i
lokalsamfundet.
 
Programmet fokuserer på styrkelse af de beskyttende faktorer i unges liv (familie, venner og fritidsliv). Der lægges derfor
op til en højere grad af forældreinvolvering, aktivering af det lokale foreningsliv samt udvikling og understøttelse af
positive ungemiljøer og -aktiviteter uden alkohol og rusmidler.
 
Relevansen af programmet i Egedal Kommune
Deltagelse i ’Fælles om ungelivet’ kan imødegå påviste tendenser fra Ungeprofilundersøgelsen 2022/2023 om øget
risikovillighed og -adfærd blandt kommunens unge. Programmet kan bidrage til en bredere forankring af arbejdet med
Ungeprofilundersøgelsen samt optimere og systematisere dataformidling og -udbredelse, så brug af data når bredere ud og
bliver mere involverende, engagerende og tilskyndende.
 
Administrationen vurderer, at ’Fælles om ungelivet’ vil kunne anvendes til at kvalificere eksisterende indsatser og
arbejdsgange samt til at styrke det tværgående samarbejde om unges trivsel og sundhed generelt. Da ’Fælles om
ungelivet’ også vedrører unge på klubområdet, får også Familieudvalget denne sag til orientering. 
 
Forventninger til programkommuner
Som programkommune skal man have en programkoordinator til koordinering af tværgående lokale indsatser og
samarbejde med sekretariat for ’Fælles om ungelivet’. Der skal være politisk opbakning (godkendelse fra borgmester og
politiske udvalg) samt tværgående ledelsesmæssigt ejerskab (styregruppe på chefniveau) og en programgruppe med
medarbejdere fra områderne; børn- og unge, sundhed, forebyggelse, skole, kultur og fritid.
 
Programkommuner skal desuden gennemføre Ungeprofilundersøgelsen på mindst fem skoler og deltage i mentorordning
og netværksaktiviteter samt programevaluering.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. ’Fælles om ungelivet’ giver tilskud til lønmidler til en fuldtidsstilling
med stigende egenfinansiering svarende til et årsværk over en fireårig periode (se bilag). Fuldtidsstillingen (37 timer) kan
fordeles på flere medarbejdere fra forskellige involverede områder og forventes at blive en del af den samlede drift i
forhold til de opgaver, der under alle omstændigheder vil være for at forebygge unges brug af alkohol og rusmidler.



 
Egenfinansieringen findes blandt de involverede fagområder i rammebudgettet.
 
Fælles om ungelivet afsætter desuden en pulje på 50.000kr årligt til hver programkommune i 2025, 2026 og 2027 til
igangsættelse af lokale aktiviteter og indsatser målrettet forældre og andre aktører i lokalsamfundet.

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 09-01-2024
Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 Fælles om ungelivet
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